РЕШЕНИЕ

Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края

30 сентября 2020 г.                             г. Георгиевск                                    № 757-56
Об утверждении Порядка осуществления заимствований
муниципальными унитарными предприятиями
Георгиевского городского округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 113 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 24 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» Дума Георгиевского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями Георгиевского городского округа Ставропольского края.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Думы
Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Исполняющая полномочия Главы Георгиевского городского округа Ставропольского края

	                           А.М.Стрельников

	                                  Ж.А.Донец

Подписано:

30 сентября 2020 г.
УТВЕРЖДЕН

решением Думы
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
от 30 сентября 2020 г. № 757-56
Порядок

осуществления заимствований муниципальными унитарными
предприятиями Георгиевского городского округа Ставропольского края
1. Настоящий Порядок осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 113 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 24 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – Федеральный закон от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ) и устанавливает процедуру осуществления муниципальными унитарными предприятиями Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальные предприятия) заимствований.
2. Заимствования муниципальным предприятием могут осуществляться в форме:
кредитов по договорам с кредитными организациями;

бюджетных кредитов, предоставленных на условиях и в пределах лимитов, установленных решениями Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края.
Муниципальные предприятия также вправе осуществлять заимствования путем размещения облигаций или выдачи векселей.
Действие настоящего Порядка не распространяется на осуществление муниципальными предприятиями заимствований в форме бюджетных кредитов.
3. Муниципальное предприятие имеет право осуществлять заимствования только по согласованию с Думой Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - Дума) объема и направлений использования привлекаемых средств.

4. В целях согласования осуществления заимствования муниципальное предприятие направляет в адрес администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - администрация) заявление по форме согласно приложению 1 к Порядку, подписанное руководителем и главным бухгалтером муниципального предприятия.
5. В заявлении указываются:
наименование муниципального предприятия - заявителя;
цель заимствования, с обоснованием необходимости и направлений использования привлекаемых средств;
форма заимствования;
объем привлекаемых средств;
полное наименование и место нахождения предполагаемого займодавца (кредитора);
срок возврата привлекаемых средств;
процентная ставка, выплачиваемая заимодавцу (кредитору);
способ обеспечения муниципальным предприятием своих обязательств по возврату основной суммы долга по кредиту, а также процентов за пользование заемными средствами;

сумма общей кредиторской задолженности на последнюю отчетную дату, в том числе сумма общей просроченной кредиторской задолженности;
стоимость чистых активов на последнюю отчетную дату.
К заявлению прилагаются следующие документы:
финансово-экономическое обоснование возврата привлекаемых средств и процентов от их использования с указанием сроков погашения задолженности;
копии бухгалтерской отчетности муниципального предприятия за предыдущий год и за последний отчетный период (с отметкой налогового органа о принятии);
справки об имеющейся на дату обращения сумме задолженности по ранее осуществленным заимствованиям (с расшифровкой по формам заимствований) и о сумме просроченной задолженности;
справка из налогового органа о сумме просроченной задолженности перед бюджетами и государственными внебюджетными фондами;
проект кредитного договора;
проект решения о выпуске ценных бумаг;
перечень имущества, предоставляемого в залог под обеспечение исполнения обязательств по возврату денежных средств (при залоге имущества);
отчет независимого оценщика о рыночной стоимости имущества, передаваемого в залог (при залоге имущества);
копия лицензии на осуществление банковских операций кредитной организацией.
6. Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются администрацией в день их поступления.
7. Заявление и прилагаемые к нему документы, не отвечающие требованиям пункта 5 настоящего Порядка, подлежат возврату муниципальному предприятию в течение трех рабочих дней со дня их регистрации. Об основаниях возврата документов муниципальное предприятие уведомляется путем направления мотивированного письма администрации заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
8. В течение пятнадцати рабочих дней со дня регистрации заявления финансовое управление, управление экономического развития и торговли и управление имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - управления) готовят мотивированные заключения о возможности согласования объема и направлений использования привлекаемых средств или о несоответствии объема и направлений использования привлекаемых средств заявленной цели заимствования.
В случае, если при осуществлении заимствования муниципальным предприятием в соответствии со статьей 23 Федерального Закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ совершается крупная сделка, управления в срок, установленный настоящим пунктом, также готовят заключение об одобрении крупной сделки или об отказе в одобрении крупной сделки.
9. Заключения вместе с документами муниципального предприятия направляются Главе Георгиевского городского округа Ставропольского края (далее - Глава округа) для принятия решения о направлении проекта решения о согласовании заимствования муниципальным предприятием в Думу либо об отказе в предоставлении права осуществления заимствования муниципальным предприятием при наличии оснований, предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка.
10. Муниципальному предприятию может быть отказано в предоставлении права осуществления заимствования по следующим основаниям:

предоставление муниципальным предприятием документов, содержащих недостоверные сведения;

нахождение муниципального предприятия в процессе ликвидации;
возбуждение в отношении муниципального предприятия арбитражным судом дела о несостоятельности (банкротстве);
несоответствие направлений заимствования видам деятельности, предусмотренным уставом муниципального предприятия;
наличие задолженности перед бюджетами всех уровней.

11. В целях осуществления контроля управление экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края ведет реестр заимствований муниципальных предприятий (далее - реестр заимствований) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
12. Муниципальное предприятие для ведения реестра заимствований представляет в управление экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края следующие документы:
в течение пяти рабочих дней с момента осуществления заимствования - копии документов, подтверждающих факт заимствования;
в месячный срок со дня получения кредита - отчет о целевом использовании кредита по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
ежеквартально - отчет о погашении задолженности по кредиту и процентам за пользование кредитом по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку;
в течение трех рабочих дней - извещение о полном исполнении обязательств с приложением подтверждающих документов.
Отчеты подписываются руководителем муниципального предприятия и главным бухгалтером муниципального предприятия и заверяются печатью муниципального предприятия (при наличии).
13. Эмиссия муниципальным предприятием эмиссионных ценных бумаг и выдача векселей осуществляется с соблюдением требований Федерального закона от 22 апреля 1996 г. № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» и Положения о простом и переводном векселе.

Председатель Думы

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                 А.М.Стрельников

Приложение 1
к Порядку осуществления
заимствований муниципальными
унитарными предприятиями
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
(штамп предприятия)
Главе
Георгиевского городского округа

Ставропольского края
__________________________________

Заявление
на предоставление права осуществления заимствования
Прошу рассмотреть вопрос о возможности предоставления

____________________________________________________________________
(наименование муниципального унитарного предприятия)

права на осуществление заимствования.
Предоставление права на осуществление заимствования необходимо для получения от ________________________________________________________

(наименование кредитора)

заемных средств в размере _____________________________________ рублей,

предоставляемых для ________________________________________________

под _____________ процентов годовых на срок __________________________.
Прошу предоставить право на осуществление заимствования на общую сумму____________________________________ рублей (с учетом процентов).
Заимствование обеспечивается ____________________________________
(имущество, которым обеспечивается обязательство по заимствованию)

Сумма общей кредиторской задолженности ____________________________________________________________________
(на последнюю отчетную дату, в том числе сумма общей просроченной кредиторской задолженности, стоимость чистых активов на последнюю отчетную дату)

Руководитель предприятия _________________ _________________________

(подпись)                                                      (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер
предприятия                         ______________ __________________________

(подпись)                                                     (Ф.И.О.)
_________________________________
Приложение 2

к Порядку осуществления
заимствований муниципальными
унитарными предприятиями
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
Реестр
заимствований муниципальных унитарных предприятий

Георгиевского городского округа Ставропольского края
	N п/п
	Наименование получателя
	Вид заимствования
	Основание заимствования (реквизиты документа)
	Сумма, рублей
	Проценты, рублей
	Сумма с учетом процентов, рублей
	Срок возврата заимствования

	План
	Факт

	Сумма, рублей
	Дата
	Сумма, рублей
	Дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

_________________________________
Приложение 3
к Порядку осуществления
заимствований муниципальными
унитарными предприятиями
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
                              Отчет о целевом использовании кредита

__________________________________________________________________

(наименование муниципального унитарного предприятия)

по договору от ____________________ № ___________,

полученного __________________________ на сумму __________ рублей

                                                                  (наименование предприятия)

в _________________________________________________________________

(наименование кредитной организации) (дата получения)

	№ платежного документа
	Дата перечисления
	Направление использования
	Сумма, рублей

	1
	2
	3
	4

Дата _______________________

Руководитель предприятия _________________ _________________________

(подпись)                                                      (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер
предприятия                         ______________ __________________________

(подпись)                                                     (Ф.И.О.)

_________________________________
Приложение 4

к Порядку осуществления
заимствований муниципальными
унитарными предприятиями
Георгиевского городского округа
Ставропольского края
Отчет
о погашении задолженности по кредиту
и процентам за пользование кредитом
	Наименование предприятия
	Основание заимствования (реквизиты документа)
	Сумма, рублей
	Проценты, рублей
	Сумма с учетом процентов, рублей
	Срок возврата
	Фактически перечислено

	Сумма, рублей
	Дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Дата _______________________
Руководитель предприятия _________________ _______________________
(подпись)                                                      (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер
предприятия                         ______________ __________________________

(подпись)                                                     (Ф.И.О.)
_________________________________